Niderich: Carta. 1235.
(Diese Karte hat die Ueberschrift: „Hec 1 2) est platea incipiens a porta cle- 

ricorum et procedens usque contra sanctas uirgines. similiter et platea incipiens 
a uinea Vogelonis in monticulo procedens secus sanctam Mariam in campis us
que ad portam Iudeorum. Similiter et platea que dicitur stolgengazze. Similiter 
et platea que protendit a latere sancte Marie in Campis usque in Stolgengazzen.“ 
Die folgenden beiden Nota bilden den Schluss der Kehrseite.)

XV. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Gerardus paphe filius 
Godescalci braxatoris dicti de Rile et uxoris sue Berthradis et Methildis filia 
predictorum Godescalci et Berthradis et maritus eius Hermannus de Munheim

1) Diese Schlussformel ist nur durch die Anfangsbuchstaben angedeutet. 
Beim vorhergehenden Notum steht: „et h. c. e. t. off.“ Die Karte „Niderich 
fol. 19“ hat mehrmal vollausgeschrieben: „et hoc confirmatum est testimonio 
officialium.“ Die Dipl. Beitr. verhinderte dies alles nicht, niederzuschreiben: „et 
hoc confirmatum est testimonio omnium.11

2) „Hoc“ D. B.
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contradiderunt et remiserunt dimidietatem domus et aree et mansionis Godescalci 
et Berthradis, ante et retro prout ibi iacet ubicumque ipsos hereditarie in pai’- 
ticione contingit. sitam in platea sancti Marcelli. Iohanni filio Godescalci pre- 
dicti et Bertradis et uxori eius Gertrudi, itaque predicti Iohannes et Gertrudis 
quocumque uoluerint diuertendi liberam habebunt potestatem.

XVI. Item notum sit tarn futuris quam presentibus quod Gerardus cleri- 
cus filius Godescalci braxatoris dicti de Rile et uxoris eius Bertradis. et Methil- 
dis fllia predictorum Godescalci et Bertradis et maritus eius Hermannus de Mun- 
heim contradiderunt et remiserunt Iohanni filio Godescalci predicti et Bertradis 
et uxori eius Gertrudi domum et aream integram suam in monticulo cum Omni
bus attinencijs ante et retro prout ibi iacet contigua domuj sancti spiritus uer- 
sus sauctum Marcellum. itaque predicti Iohannes et Gertrudis quocumque uo
luerint liberam diuertendi habebunt potestatem. Actum Anno domini m. cc. xxxv.

Niderich: Carta. 1235.
(Sie hat in neuerer Zeit die Bezeichnung erhalten: „Niderich folio 23.“ 

Fahne hält sie für die Fortsetzung der obigen Karte. Ihre Daten gehen von 
1228 bis 1275.)

XVII. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Iohannes *) filius 
Godescalcj de Rile. et Bertradis uxoris eius. et Gertrudis uxor Iohannis pre
dicti. et Methildis filia predictorum Godescalcj et Bertradis. et maritus eius 
Hermannus de Munheim contradiderunt et remiserunt. Gerardo clerieo filio pre
dictorum Godescalci et Bertradis de Rile dimidietatem domus et aree mansionis 
predictorum Godescalci et Bertradis. ubicumque ipsurn hereditarie in particione 
contingit. ita quod quocumque uoluerit predictus Gerardus diuertendj liberam 
habebit potestatem. Actum anno dominj m. cc. xxxv.

Ibidem. 1248.

XVIII. Notum sit omnibus tarn futuris quam presentibus quod Gertrudis 
amasia magistri Gerhardi de Rile filij Godescalci renunciauit omni iuri1 2) quod 
ei magister Gerhardus predictus dederat in domo que fuit mansio patris sui 
predicti Godescalci. que sita est in monticulo iuxta vineam dominorum maioris 
ecclesie in Colonia. Item notum sit quod predictus Gerhardus contulit Iohanni 
fratri suo medietatem domus predicte cum area prout iacet etAleidi vxori pre
dicti Iohannis ita quod diuertere possunt. Datum anno domini m° cc° xlviij0.

Niderich: A domo pistorea apud forficem. 1310.

XIX. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris, quod Elizabet 
et Hadewigi sororibus, pueris quondam magistri Gerardi dicti de Ketwig et Ide 
eius vxoris, cuilibet ipsarum ex morte quondam magistri Gerardi predicti accidit

1) In einem späteren Notum (von 1273) auf derselben Karte wird er 
„quondam Iohannes de Rile braxator“ genannt.

2) „iure“ D. B.
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medietas proprietatis *) domus et aree sue site in platea Marcelli ex opposito 
quasi capeile sancti Marcelli, et erat quondam Iutte dicte de Merke, necnon et 
medietas duarum mansionum dicte domuj adiacencium sub vno tecto versus san- 
ctas virgines ante et retro subtus et supra 2) prout dicte domus ibidem iacent. 
Ita quod quelibet earum suam medietatem optinebunt (sic) et diuertere pote- 
runt (sic). Saluo censu hereditario inde competenti.

XX. Item notum sit quod Hadewigis predicta, vna dictarum sororum, que 
sui iuris effecta est quod dictatur s) selfmundis prout in littera plebani sui sancte 
Marie ad indulgenciam in scrinio iacente et reposita continetur. Suam medieta
tem proprietatis * 4 *) domorum et arearum suarum predictarum scilicet domus e) 
Iutte et mansionum predictarum, sicut ad eam prescripta est et in diuisione sibi 
competere poterit, tradidit et remisit ad manus Ide matris sue predicte. Ita 
quod ipsa Ida eandem medietatem tenere et diuertere poterit, saluo censu here
ditario proportionaliter inde competenti. — Item notum sit. quod prefata Ida 
mater dicte Hadewigis prefatam medietatem domus et mansionum predictarum 
et ipsarum arearum ante et retro subtus et supra prout iacet et sibi remissa et 
eam tenet et accidere poterit in diuisione tradidit et remisit Iohanni cellerario 
decani maioris fratri suo. et Hadewigi dicte de Wistubbe eius vxori, Ita quod 
ipsi eandem medietatem iure obtinebunt et diuertere poterunt. saluo censu here
ditario inde competenti proportionaliter. Actum et conscriptum anno domini 
m°. ccc°. decimo. feria quinta ante Gereonis 6).

Ibidem. 1811.

XXL Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod Iohannes 
cellerarius domini decani maioris ecclesie et Hadewigis dicta de Wistubbe eius 
vxor. Dimidietatem domus et eius aree que (erat) Curtis Iutte d© Marke sita 
in platea Marcelli, et dimidietatem duarum mansionum dicte Curti adiacentium 
versus sanctas virgines cum ipsarum areis, ante et retro subtus et supra prout 
iacent et dicte hereditates ad eos pertinent et prescripti, tradiderunt et remi- 
serunt Ide relicte quondam magistri Gerardi dicti de Ketwich sorori dicti celle- 
rarij. Ita quod ipsa easdem dimidietates hereditatum predictarum iure obtinebit 
et diuertere poterit .... Actum et conscriptum anno domini m°. ccc°. vndecimo. 
Sabbato post Agnetis.

Ibidem. 1314.

XXII. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Elizabet filie 
quondam magistri Gerardi de Ketwich et Ide eius vxoris moniali monasterii 
beate Katherine in Tremonia ex morte Ide matris sue predicte accidit dimidie- 
tas dimidietatis Curtis et eius aree que fuerunt quondam Iutte de Marke et dua-

1) „pueri partis“ D. B. 2) „superius“ D. B. 8) „dicitur“ D. B.
4) „pueripartis“ D. B. 5) „dicte“ D. B. 6) „Gereonem“ D. B. Der
Schreinsschreiber hielt bei dem Genitiv das Wort festum im Sinne.
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rum mansionum sub vno tecto positarum contigue iacentium dicte curti cum 
earum areis, Ita quod Elizabeth predicta. vna cum priorissa et eonuentu mona- 
sterii predicti dimidietates dimidietatum hereditatum predictarum jure obtinebit 
et diuertere poterit. Saluo censu hereditario inde competenti.

XXIII. Item notum sit quod Elizabeth monialis predicta vna cum prio
rissa et eonuentu monasterii beate Katharine in Tremonia sicut patet per litteras 
priorisse et conuentus monasterii predicti in scrineo nostro repositas Tres quar- 
tas partes Curtis site in platea Marcelli et eins aree et duarum mansionum sub 
vno tecto positarum versus sanctas virgines prout in recta diuisione sibi aeci- 
dere poterit, Item Wilhelmus famulus aduocati Coloniensis et Hadewigis eius 
vxor filia quondam magistri Gerardi et Ide coniugum predictorum Quartern par- 
tem hereditatum predictarum tradiderunt et remiserunt Berte dicte de noua ja- 
nua, Ita quod ipsa Berta Tres quartas partes predictas pro se et residuam quar- 
tam partem hereditatum predictarum et sic totam hereditatem predictam jure 
obtinebit et diuertere poterit Saluo censu hereditario inde competenti. Conscri- 
ptum anno domini m°. ccc°. xiiij0. crastino beati Remigij.

• Niderich: A sancto Lupo. 1319.

XXIV. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Tilmannus et 
Iohannes filij quondam Tilmanni de Heymsberg, nec nonEmundus dictus deVela 
cum Engilrade vxore sua filia quondam Tilmanni predicti quilibet ipsorum suam 
pueripartem siue porcionem que dicitur kynsdeyl quam habent et quilibet ipso
rum habet in redditibus duarum marcarum denariorum Coloniensium pro tem
pore in emendo et vendendo vsualium solui debitorum de domo et eius area sita 
in platea sancti Marcelli in allodio Ecclesie Coloniensis ex opposito domus quam 
quondam magister Gerardus de Ketwich inhabitauit tradiderunt et remiserunt 
Demudi Sanctimoniali monasterij de monte Sancte Walburgis filie quondam Til
manni predicti, Ita quod Demudis predicta quam diu vixerit vsufructum (sic) 
suum in dictis Tribus partibus reddituum predictorum obtinebit, et post eius 
obitum abbatissa et conuentus monasterij predicti easdem obtinebunt Sic tarnen 
quod eosdem Q redditus vendere obligare vel alienare vllo vmquam tempore non 
poterunt nec 2) debebunt (Datum anno domini m°. ccc°. xix°. crastino beati Bar
nabe apostoli).

1) „easdem“ D. B. 2) „vel“ D. B. Unmittelbar nach dieser Ein
tragung folgt die vorhin mitgetheilte Nr. IV, worin der Mönch Johann, Ge- 
rard’s des Dombaumeisters Sohn, über sein Erbtheil verfügt. Beide Nota sind 
durch Uebergang zu einer neuen Zeile vollständig getrennt und ihr Inhalt steht 
sowohl in persönlicher wie in objectiver Beziehung ausser jeder Verbindung. Die 
Dipl. Beitr. S. 63—-64 aber lassen, und sicher nicht ohne Absicht, diese beiden 
Nota Zusammengehen und hängen auch noch ein drittes unmittelbar daran, wel
ches wiederum des Hauses Ketwich erwähnt, im Schreinsbuche aber durch meh
rere Eintragungen von den obigen getrennt ist.
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Niderich: A domo ad portam. 1247. 48. 63.
XXV. Notum sit omnibus quod Albero Flamingus porrexit Gerhardo lapi- 

cide de Eile aream sitam uersus domum ciuium hereditarie possidendam ita quod 
de eadem soluet annuatim xxxta. denarios in purificatione domine nostre (Actum 
anno domini mo cco xlvij0).

XXVI. Notum sit omnibus tarn futuris quam presentibus quod Heinricus 
de porta et vxor sua Margareta emerunt domum et aream sitam iuxta domum 
ciuium uersus sanctum Cvnibertum. cum redditibus xxxta denariorum soluen- 
dorum annuatim de area opposita quam edificauit Gerho,rdus lapicida. tali con- 
ditione quod predicti Heinricus et Margareta uxor sua. soluent Alberoni dicto 
Flamingo annuatim in Natiuitate Iohannis baptiste. i. marcam coloniensium de
nariorum. (Datum anno domini m° cc° xlviij0.)

XXVII. Notum sit etc. quod Iohannes de porta ciuis Coloniensis et Ely- 
zabet vxor sua tradiderunt Ecclesie sancte Marie ad gradus in Colonia duos so- 
lidos singulis annis ipsi Ecclesie soluendos in festo purificationis beate Marie de 
triginta denariis reddituum quos habet ipse Iohannes in domo opposita domui 
ciuium que quondam fuerat Gerardi lapicide de Eile, ita quod dicta Ecclesia 
perpetuo optinebit. Actum Anno domini m°. cc°. lxtertio.

Niderich: Vadimoniorum antiq. 1251.

XXVIII. Notum sit omnibus tarn futuris quam presentibus quod Heinricus 
de porta et vxor eius Margareta contradiderunt et remiserunt Iohanni de porta 
et vxori eius Elizabet domum et aream cum pomerio retro adiacente iuxta do
mum ciuium. et triginta denariorum reditus (sic) annuales quos soluit Gerrardus 
de Eile de domo opposita dicte domui. tali condieione quod idem Iohannes sol
uet dicte Margarete de prescripta hereditate triginta solidos annuatim quam du- 
dum ipsa uixerit. post obitum uero ipsius Margarete Iohannes predictus soluet 
conuentui de veteri inonte perpetuo singulis annis unam marcam coloniensem 
quam dictus Iohannes aut sui heredes redimere poterunt a conuentu profato pro 
decem marcis. Actum anno domini m° cc° 1° primo.

Niderich: A domo ad portam. 1289. 1300. 1301. 1303.

XXIX. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod Deeanus et 
Capitulum ecclesie Sancte Marie ad gradus coloniensis. Domum et eius aream 
sitam ex opposito domus ciuium de Niderich concesserunt per manum Camerarij 
sui Egidio lapicide qui Achilius dicitur et Ide eius vxori. . . . Actum et Conscri- 
ptum jn vigilia bti. Remigij Anno dni. m°. cc°. octuagesimo nono.

XXX. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod ex obitu 
quondam Egidij lapicide, Euerardo filio suo accidit medietas proprietatis domus 
et eius aree site ex opposito contra domum Ciuium que fuit quondam Gerardi 
de Eile lapicide.... (Anno dni. m°. trecentesimo feria quinta post pentecosten.)
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XXXI. Notum sit vniuersis tam presentibus quam futuris quod Cristine 
filie quondam Egidij lapicide et Ide eius vxoris adhuc viuentis ex morte patris 
sui predicti accidit medietas proprietatis domus et eius aree site ex opposito 
contra domum officiatorum in Niderich que fuit quondam Gerardi dicti de Rile 
.... (mo. cecmo. primo.)

XXXII. Notum sit vniuersis tam presentibus quam futuris quod Euerardus 
lapicida filius quondam magistri Egidij, et Gertrudis eius vxor, Domum suam 
et eius aream sitam ex opposito contra domum officiatorum, que fuit quondam 
magistri Gerardi de Eile lapicide, ante et retro subtus et superius prout iacet, 
et in sua tenent proprietate, tradiderunt et remiserunt Gerardo dicto de Humel- 
gis lapicide et Alueradi eius vxori .... Actum et conscriptum Anno dni. m°. 
cccmo. tercio. feria sexta ante dominicam letare.

Niderich: Liber vadimoniorum. 1248.

XXXIII. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Megthel- 
dis dicta de vulpe (wlpe) emit domum et aream sitam versus vinearn dominorum 
maioris ecclesie in Colonia erga Hermannum et Engelradem uxorem suam ita 
quod in continenti obtinebit. — Item notum sit quod Rudolfo filio eiusdem Meg- 
theldis cessit predicta domus de obitu matris sue predicte Megtheldis. ita quod 
diuertere potest. — Item notum sit quod iamdictus Rudolfus tradidit et remisit 
eandem domum cum area prout iacet magistro Heinrico petitori structure ma
ioris ecclesie coloniensis. Actum anno domini m° cc° xlviij0. — .Item notum sit 
quod prefatus magister Heinricus tradidit et remisit prefatam domum cum area 
prout iacet maiori ecclesie in Colonia ita quod in continenti obtinebit. Actum 
anno domini m° cc° xlviij.

Airsbach: Textorum. 1242.

XXXIY. Notum quod Henricus Lapicida dedit et remisit filie sue Aleidi 
dimidietatem camere site in platea textorum prope domum Spannemanni versus 
sauc.tum Iohannem ita quod jure et sine contradictione obtinebit.

XXXY. Item notum quod predicta Aleidis cum pueris suis Sophia, Cune- 
guiido etMathia cum cognatis eorum utriusque linee in figura judicii comparen- 
tes per iuramentum eorum obtinuerunt quod dictam camere dimidietatem pre 
necessitate uite obtinere non possent. unde per sentenciam scabinorum obtinue
runt quod eandem camere dimidietatem quo uellent diuertere possent.

XXXVI. Notum quod Bruno buntebart et uxor eius Vda emerunt sibi 
dimidietatem camere supradicte, erga prescriptam Aleidim et pueros suos So- 
phiatn, Cunegundim et Mathiam Ita quod iure et sine contradictione obtinebunt. 
(Anno domini m°. cc°. xlij0.)

1) Lapicida ist von anderer, aber alter Hand über den Namen geschrieben.

138 Die Dombaumeister von Köln.

Niderich: Vadimoniorum antiq. 1253.

XXXVII. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Ileinricus dictua 
Sunere et vxor sua Aleidis comparauerunt sibi domum cum area que nunc dici- 
tur Herdegerwich prope sanctum Seruacium contra conuentum de monte sancte 
Walburgis et contra conuentum in Sarno et Eppinchouen pro annua pensionc 
octo solidorum hereditarie soluendorum eisdem. ita quod obtinebunt. (Actum 
anno domini m° cc° liij0.)

Niderich: A sto. Lupo versus stum. Cuuibertum. 1267.

XXXVIII. Notum sit omnibus etc. quod Henricus Suuerus ciuis colonien- 
sis et vxor sua Aleydis tradiderunt et remiserunt Bertolfo de Gluele ciui colo* 
niensi et vxori sue Blize quinque duodecim partes in domo que vocatur Nidccgen 
prope sanctum Lupum .... Actum anno domini m°. cc°. lx° vij°.